令和５年度 高知県防災会議 会議録

１ 日 時 令和５年６月２０日（火） １１：００～１１：４０

２ 場 所 高知会館２階「白鳳」 （高知市本町５丁目６番４２号）

３ 出席者 別紙１のとおり

４ 次 第 別紙２のとおり

５ 概 要

事務局から会議の開会を告げ、会長（濵田高知県知事）が挨拶を行った。

続いて、事務局が委員６１名中４９名の出席がある旨を述べ、高知県防災会議運営要

綱第４条第１項に基づく定足数を満たしている旨を報告し、会議が成立していることを

宣した。

また、議事の進行は、高知県危機管理部長の中岡委員（以下「進行役」という。）が務

めた。

進行役は、議題の審議に入るにあたり、高知県防災会議運営要綱第６条第２項による

会議録署名委員について、高知地方気象台長の吉野委員と高知県社会福祉協議会長の井

奥委員を署名委員とする提案をし、諮ったところ、異議なく満場一致で会議録署名委員

を定めた。

議事に入り、進行役は、議題の協議事項「高知県地域防災計画」の修正（案）につい

て、事務局に説明を求めた。

事務局は、議題資料により、国の防災基本計画の修正や関連する法改正等に伴い、高

知県地域防災計画を修正すること及び主な修正ポイント等について説明した。

この議題に対して、進行役が意見・質問を求めたところ、特に意見等もなかったため、

進行役は、高知県地域防災計画の修正（案）について、原案どおり可決することを諮っ

たところ、異議なく満場一致で承認された。

次に、報告事項として、進行役は、「第５期南海トラフ地震対策行動計画の概要」、「高

知県復興方針の策定」及び「南海トラフ地震臨時情報」について、事務局に説明を求め

た。

事務局は、会議資料により、策定のポイントや事業の概要等を説明した。

この報告事項に対して、進行役が意見・質問を求めたが、特に意見はなかった。

以上で議事を終了し、事務局が最後に閉会を告げ、会議は終了した。